
1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 1 de 2 RES. CD Nº 326/2023 

Santa Fe, 10 de agosto de 2023 

VISTO el Expte. CD Nº 073/2023, caratulado: Solicitud de 

aprobación de Áreas y designación de Directores de Áreas, iniciado por el 

Departamento Ingeniería Eléctrica, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ord. CS 1873/2022 se aprobó el Diseño Curricular de la 

Carrera Ingeniería en Energía Eléctrica con sus respectivas áreas de conocimiento. 

Que por Res. CD Nº 456/2012 se aprobó y puso en vigencia el régimen 

de Organización de Áreas en el ámbito de esta Facultad Regional. 

Que el mencionado Departamento ha elevado una propuesta de 

redefinición de Áreas, como así también la asignación de nuevos docentes para la 

Dirección de las mismas. 

Que se cuenta con el aval del Consejo Departamental respectivo. 

Que la Comisión de Enseñanza y Posgrado, luego de analizar el tema, 

presta acuerdo a su aprobación. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Abrogar las Res. CD Nros. 300/13, 632/15 y 352/17. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar las Áreas de la Carrera Ingeniería en Energía Eléctrica 

y sus respectivos Directores, que se detallan en el ANEXO de la presente 

resolución. 

ARTÍCULO 3°.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN N° 326 

lz 

RRLL 

EJD 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 2 de 2 RES. CD Nº 326/2023 

ANEXO 

RES. CD Nº 326/2023 

ÁREA ASIGNATURAS  DIRECTOR 

Proyectos de 
Ingeniería 

Integración Eléctrica I  

Ulises Manassero 
Integración Eléctrica II 

Taller Interdisciplinar 

Proyecto Final 

Electrotecnia 

Electrotecnia I 

Pablo Marelli Electrotecnia II  

Teoría de los Campos 

Máquinas 
Eléctricas 

Máquinas Eléctricas I 

Juan Fernández 
Máquinas Eléctricas II  

Accionamientos y Controles Eléctricos 

Electivas relacionadas 

Mediciones y 
Ensayos 

Instrumentos y Mediciones Eléctricas 

Irene Steinmann 
Tecnología y Ensayo de Materiales Eléctricos 

Seguridad Riesgo Eléctrico y Medio Ambiente 

Electivas relacionadas 

Mecánica 

Estabilidad 

Romina Ferrando 
Termodinámica 

Mecánica Técnica 

Maquinas Térmicas Hidráulicas y de Fluidos 

Matemática y 
Física 

Avanzada 

Física III 

José Torres Fundamentos para el Análisis de Señales 

Cálculo Numérico 

Electrónica y 
control 

Electrónica I 

Jorge Vega 

Electrónica II  

Control Automático 

Fundamentos de Informática 

Electivas relacionadas 

Instalaciones 
Eléctricas y 
Sistemas de 

Potencia 

Instalaciones Eléctricas y Luminotecnia 

Germán Lorenzón   
Gustavo Pacheco 

Sistemas de Potencia 

Generación, Transmisión y Distribución de la EE 

Sistemas de Representación 

Electivas relacionadas 

Gestión 
Ingenieril 

Economía 

José Stella Organización y Administración de Empresas 

Electivas relacionadas 

 

http://www.frsf.utn.edu.ar/

		2023-08-25T12:38:53-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-08-25T12:44:48-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-08-28T11:53:38-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-08-28T12:17:08-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




